
FRONTESPIZIO

DECRETO PRESIDENZIALE

n. 81 / 2019 del 16/04/2019 

Oggetto: 
 
I.M.G.  CONTRO  PROVINCIA  DI  PARMA.  -  SINISTRO  DELL'08/03/2015, 
OCCORSO  SULLA  TANGENZIALE  DI  FIDENZA  (PR).  -  CITAZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE  INNANZI  AL  GIUDICE  DI  PACE  DI  PARMA.  - 
COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE.

Sottoscritta con firma digitale dal Presidente DIEGO ROSSI

IMPRONTE
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
testo determina.pdf 
83C15971A0BBAB80AC6904A6F2A0B0B983A86D6B0442FF94697D95F99B30886A1C5A97B08E01059C4E94015FB4EB82EED30
756D3BFE14831D54F3283F4C0EBD7
VCON2_8949684_2241309.pdf.P7M 
07B5613FE1710B1A5CC12BDC5530C7DA2B8435B24638F009627172DE7E31F29B675945543194E8BA808393B503F54D298FB1
CEF9A8D5976AF2D28B5146ACE6AF
VTE2_8942703_2241309.pdf.P7M 
C856E2FE8965CD517191940819F51E4470EBF47E09F7222890A5FA66A7D5A24D5DB64A209156522BC86BF428E50E3D5BF14C
8FF23E990436C35A3E60D89D6712

copia informatica per consultazione



DECRETO  PRESIDENZIALE

__________________

Oggetto:  I.M.G.  CONTRO  PROVINCIA  DI  PARMA.  -  SINISTRO  DELL'08/03/2015, 
OCCORSO  SULLA  TANGENZIALE  DI  FIDENZA  (PR).  -  CITAZIONE 
DELL'AMMINISTRAZIONE INNANZI AL GIUDICE DI PACE DI PARMA. - COSTITUZIONE 
IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE.

IL PRESIDENTE

Premesso:

che con atto di  citazione notificato in data 15/03/2019, la Sig.ra I.M.G., residente in Piacenza, 
conveniva in giudizio l’Ente innanzi al Giudice di Pace di Parma per l’udienza del 02/05/2019, onde 
sentirlo  condannare,  previo  accertamento  della  relativa  responsabilità,  al  risarcimento  di  tutti  i 
danni  subiti  il  giorno 08/03/2015,  sulla  Tangenziale  di  Fidenza  (PR),  allorchè  il  mezzo  di  sua 
proprietà, guidato dalla Sig.ra V.V., a suo dire veniva a collisione con un animale selvatico, nella 
fattispecie un cinghiale che, improvvisamente, si immetteva sulla carreggiata rendendo inevitabile 
lo scontro;

che i danni tutti venivano quantificati, come da atto di citazione, in complessivi €. 4.600,00.=, o 
nella somma maggiore o minore che fosse emersa dalle istruttorie  di causa, oltre rivalutazione ed 
interessi dall’evento al saldo;

che l’Ente, tempestivamente, aveva a suo tempo trasmesso copia della richiesta di risarcimento  
precedentemente  pervenuta,  a  Marsh  S.p.A.,  Società  individuata  quale  Broker 
dall’Amministrazione, ai fini dell’apertura della pratica di sinistro presso UnipolSai, già Fondiaria-
Sai, sua Compagnia Assicuratrice;

Dato atto:

che la Società Assicuratrice della Provincia di Parma non assume la lite, essendo l'importo della 
controversia ricompreso nella franchigia;

Considerato:

da questa Presidenza, che l’azione come sopra promossa sia pertanto da ritenersi inammissibile e 
comunque nel merito infondata per i motivi, al momento non esplicitati per opportunità di ordine 
processuale, che verranno esposti in sede di memorie difensive;

Ritenuto:

che l’Amministrazione Provinciale di Parma debba pertanto procedere a nominare un legale per la 
propria difesa, nel giudizio radicatosi in forza dell’atto di citazione di cui in premessa;

Documento firmato digitalmente pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Dato atto che:

l’attuale dotazione organica dell’Ente non annovera al proprio interno specifiche professionalità 
idonee ad assumere l’incarico di  che trattasi posto che, tra l’altro,  nessuna unità di personale 
risulta  iscritta  all’Elenco  Speciale  annesso  all’Albo  degli  Avvocati  della  Provincia  di  Parma, 
ravvisandosi pertanto la necessità di procedere all’individuazione di professionisti esterni;

Precisato:

che la prestazione di cui trattasi non è acquisibile ai sensi della L. 27 dicembre 2006, n. 296, art.1,  
comma 450, in quanto l'Ente ha sì l’obbligo preliminare di far riferimento al MEPA o al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento, ma solo se la prestazione 
specificamente richiesta sia ivi effettivamente acquisibile;

Visto il  Regolamento per  l’affidamento degli  incarichi  legali  esterni,  approvato  con Delibera  di 
Consiglio Provinciale n. 30 del 30/07/2018 e l’Albo recante gli “Elenchi di Avvocati Esterni utili al  
conferimento  di  incarichi  legali  da  parte  della  Provincia  di  Parma”,  formato  sulla  scorta  delle 
domande  pervenute  in  seguito  ad  Avviso  Pubblico  del  14/11/2018,  scaduto  il  successivo 
14/11/2018; Albo destinato a rimanere comunque aperto in quanto aggiornabile ogni sei mesi con 
richieste di ammissione pervenute successivamente alla scadenza, ai sensi dell’art. 3, comma 2° 
dell’Avviso suddetto;

Considerato:

che in esito ad apposita procedura comparativa, nell’ambito della quale presentavano le proprie 
le offerte n. 2 dei n. 3 legali individuati nell’Elenco pertinente per materia del precitato Albo e,  
come tali, interpellati, l’offerta  risultata migliore e comunque  congrua rispetto ai parametri di cui al  
D.M.55/2014,  corrisponde a quella  avanzata  dall’Avv. Ferrari  Ramona del  Foro di  Parma, con 
Studio  sito  a  Parma in Via  Farini  n.  35,  come emerge  da  apposito  verbale  di  comparazione 
conservato agli atti d’ufficio;

che della  professionista  come sopra  designata  sono stati  valutati,  al  pari  di  quanto  avvenuto 
rispetto agli altri partecipanti interpellati, le esperienze professionali ed il curriculum vitae anche in 
relazione all’oggetto della vertenza, nonché la congruità dell’offerta economica sulla scorta della 
vigente disciplina in materia di compensi riservati ai professionisti;

Dato atto pertanto dell’opportunità di avvalersi, ai fini della difesa dell’Ente nel giudizio di cui in  
premessa,  dell’Avv. Ferrari Ramona del Foro di Parma, con Studio sito a Parma in Via Farini n. 
35;

Ritenuto:

di conferire alla predetta procuratrice i poteri di legge inerenti la vertenza in parola tra cui, in ogni 
caso, quelli  di  rappresentare e  difendere la  Provincia  di  Parma innanzi al  Giudice di  Pace di 
Parma, di farsi sostituire in udienza nonchè, se del caso, di chiamare in causa terzi e di proporre 
domanda riconvenzionale;

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente al procuratore medesimo l’incarico di 
rappresentare e difendere la Provincia di Parma nelle eventuali fasi/attività giudiziali successive 
e/o connesse o collegate a quella della citazione descritta in premessa;

Documento firmato digitalmente pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto di prevedere, a favore dell’Avv. Ferrari Ramona, una spesa di €. 843,50.= per le proprie  
spettanze,  oltre  €.  126,53.=  per  rimborso  forfettario  al  15%,  €.  38,80.=  per  C.P.A.  al  4%,  €. 
221,94.= per I.V.A. al  22% ed €. 110,00.= per spese vive, nonché €. 200,00.= per l’eventuale 
imposta di  registrazione del  provvedimento decisorio e così, complessivamente, €. 1.540,77.=, 
come precisato dalla legale in parola;

Visto l’ Atto di Consiglio Provinciale n. 12 del 7 marzo 2019, con cui è stato approvato il Bilancio di  
previsione 2019/2021, annualità 2019; 

Considerato:

che il Piano Esecutivo di Gestione 2019 - 2021 è stato approvato con Decreto Presidenziale n. 63 
dell’01/04/2019;

Visto lo Statuto della Provincia, approvato dall’Assemblea dei Sindaci con atto n. 1 del 9 gennaio 
2015 e modificato con atto dell’Assemblea stessa n. 1 del 07/03/2019;

Acquisiti  il  parere  favorevole  del  Funzionario  Responsabile  e  del  Ragioniere  Capo, 
rispettivamente  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  contabile,  ai  sensi  dell’art.  49  del  D.Lgs. 
267/2000;

DECRETA

di costituirsi nel giudizio di cui in premessa, promosso dalla Sig.ra I.M.G., innanzi al Giudice di 
Pace  di  Parma,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  autorizzando  il  Presidente  e  legale 
rappresentante “pro-tempore” al compimento degli atti di rito e necessari;

di avvalersi, ai fini di quanto sopra, dell’Avv. Ferrari Ramona del Foro di Parma, con Studio sito a 
Parma in Via Farini n. 35, individuata a mezzo della  procedura comparativa menzionata nella 
parte motiva del presente atto;

di conferire alla predetta procuratrice i poteri di legge inerenti la vertenza in parola tra cui, in ogni 
caso, quelli  di  rappresentare e  difendere la  Provincia  di  Parma innanzi al  Giudice di  Pace di 
Parma, di farsi sostituire in udienza nonchè, se del caso, di chiamare in causa terzi e di proporre 
domanda riconvenzionale;

inoltre, di riservarsi la facoltà di conferire successivamente al procuratore medesimo l’incarico di 
rappresentare e difendere la Provincia di Parma nelle eventuali fasi/attività giudiziali successive 
e/o connesse o collegate a quella di alla citazione descritta in premessa;

 di presumere una spesa di complessivi €. 1.540,77.=, quale importo totale impegnato, compresa 
l’eventuale imposta di registrazione e salvo eventuali modificazioni che si rendessero strettamente 
necessarie  in  corso  di  vertenza  per  non  previsti  incombenti,  comunque  da  comunicarsi 
previamente da parte della professionista e da approvarsi con successivo atto;

di dare atto che la spesa complessiva di €.1.540,77.=, farà carico al capitolo 305700650000 (ex 
3057-65/0)  Spese  notarili  e  legali,  titolo  1,  missione  1  (Servizi  istituzionali,  generali  e  di 
gestione),programma  11  (Altri  servizi  generali),  Codice  Bilancio  U.1.03.02.11.006  (Patrocinio 
legale) del Bilancio 2019, che presenta l’opportuna disponibilità;

che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019; 

che il presente provvedimento è da intendersi esecutivo all’atto della sua sottoscrizione.

Documento firmato digitalmente pag. 3/4

copia informatica per consultazione



 Il PRESIDENTE

Diego Rossi
( firmato digitalmente )

Documento firmato digitalmente pag. 4/4

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - Societa' 
Partecipate

Sulla proposta n. 497 / 2019 ad oggetto:

“ I.M.G. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - SINISTRO DELL'08/03/2015, OCCORSO SULLA 
TANGENZIALE DI FIDENZA (PR). - CITAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE INNANZI AL GIUDICE 
DI PACE DI PARMA. - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 15/04/2019

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 497/2019 - SERVIZIO AFFARI GENERALI ad oggetto:

“ I.M.G. CONTRO PROVINCIA DI PARMA. - SINISTRO DELL'08/03/2015, OCCORSO SULLA 

TANGENZIALE DI FIDENZA (PR). - CITAZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE INNANZI AL GIUDICE 

DI PACE DI PARMA. - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO DELL'ENTE. - INCARICO LEGALE. "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 11/04/2019

Il Responsabile
(PICCERILLO PIETRO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


